Администрация Боготольского района

Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Боготол

« 10 » июня
2019 года

№ 396-п
Об утверждении порядка разработки прогноза социально-экономического развития Боготольского района на среднесрочный период
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным Законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», постановлением администрации Боготольского района Красноярского края от 15.10.2014 № 714-п «Об утверждении Порядка формирования проекта бюджета Боготольского района на очередной финансовый год и плановый период», статьей 18 Устава Боготольского района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить порядок разработки прогноза социально-экономического развития Боготольского района на среднесрочный период согласно приложению №1.

2. Отделу экономики и планирования администрации Боготольского района обеспечить организацию формирования прогноза социально-экономического развития Боготольского района на среднесрочный период.

3. Определить ответственных исполнителей за формирование и согласование показателей прогноза социально-экономического развития Боготольского района согласно приложению № 2
4. Признать утратившим силу Постановление администрации Боготольского района от 05 сентября 2008 года № 362-п «Об утверждении Порядка разработки прогноза социально-экономического  развития Боготольского района»

5. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы района по финансово-экономическим вопросам Бакуневич Н.В.

6. Настоящее постановление опубликовать в периодическом печатном издании «Официальный вестник Боготольского района» и разместить на официальном сайте Боготольского района в сети Интернет www.bogotol-r.ru.
7. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.
И.о. главы
Боготольского района

Г.А.Недосекин
Приложение № 1
к Постановлению администрации
Боготольского района
от « 10 » июня 2019 года № 396-п
Порядок разработки прогноза социально-экономического развития Боготольского района на среднесрочный период
1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок устанавливает общие требования к разработке прогноза социально-экономического развития Боготольского района на среднесрочный период (далее по тексту - Прогноз).

1.2. Координацию разработки Прогноза осуществляет отдел экономики и планирования администрации Боготольского района (далее отдел экономики и планирования).

1.3. Порядок разработки Прогноза (далее - Порядок) определяет вопросы взаимодействия структурных подразделений администрации Боготольского района, органов местного самоуправления, муниципальных предприятий и учреждений, территориальных органов государственной власти Красноярского края в процессе формирования Прогноза Боготольского района (далее-район).
1.4. Прогноз разрабатывается ежегодно, на период не менее трех лет.

1.5. Прогноз является документом стратегического планирования и основой для составления проекта бюджета района на очередной финансовый год и плановый период.
1.6. Прогноз разрабатывается в двух вариантах:

-первый вариант (базовый) отражает сохранение сложившихся тенденций в развитии района, обусловленных высокой степенью устойчивости внешних и внутренних факторов, определяющих характер развития экономики и социальной сферы;

-второй вариант (умеренно-оптимистический) основывается на признаках оживления экономики вследствие продолжения стимулирования экономической и инвестиционной активности, поддержки на государственном уровне внутреннего спроса.

1.7. Прогноз разрабатывается с учетом сценарных условий на очередной финансовый год и плановый период, а также рекомендаций министерства экономики и регионального развития Красноярского края.
1.8. Прогноз разрабатывается в целом по району по отдельным отраслям экономики и социальной сферы.
1.9. Изменение показателей Прогноза в ходе составления или рассмотрения проекта местного бюджета влечет за собой изменение основных характеристик проекта местного бюджета.
2. Порядок формирования прогноза социально-экономического развития Боготольского района на среднесрочный период

2.1. При поступлении методических материалов от министерства экономики и регионального развития Красноярского края, для организации работ и оформления материалов Прогноза, в течение 7 дней отдел экономики и планирования готовит соответствующее распоряжение, утверждаемое главой района. В распоряжении должны быть определены:

-сроки выполнения работы и ответственные за формирование разделов прогноза,

-порядок и сроки согласования разделов Прогноза с органами исполнительной власти Красноярского края.
2.2. Прогноз формируется в автоматизированной информационной подсистеме мониторинга муниципальных образований («АИС Регион МО»), путем заполнения формы «Прогноз СЭР МО (фактические и прогнозируемые показатели, требующие согласования)», а также приложений к системе показателей СЭР МО .
2.3. В качестве исходных данных для формирования значений показателей за отчетный период и предварительных итогов социально-экономического развития за истекший период текущего года при разработке Прогноза используются:

- статистическая информация;

-сведения, предоставляемые предприятиями, организациями, учреждениями всех форм собственности, администрациями сельских поселений Боготольского района, территориальными органами государственной власти Красноярского края, а также структурными подразделениями администрации Боготольского района.

2.4. Формирование и согласование показателей Прогноза осуществляют структурные подразделения (далее по тексту - ответственные исполнители).
2.5. Отдел экономики и планирования в электронном виде направляет ответственным исполнителям материалы для формирования Прогноза, приложений к Прогнозу, правила составления и иную информацию, полученную от министерства экономики и регионального развития Красноярского края, необходимую для своевременной и качественной разработки Прогноза.
2.6. Предприятия и учреждения любой организационно-правовой формы, находящиеся на территории района по запросу ответственного исполнителя предоставляют информацию, необходимую для формирования соответствующих разделов Прогноза, на бумажном и(или) электронном носителях.

2.7. Ответственные исполнители, имеющие доступ к сетевому ресурсу, осуществляют внесение и выгрузку показателей Прогноза и приложений к Прогнозу , с обязательным заполнением пояснительной записки в базу данных программного комплекса «АИС Регион МО» в закрепленные за ними разделы и приложения для последующего согласования показателей с органами исполнительной власти Красноярского края.
2.8 Рассмотрение и согласование внесенной информации органы исполнительной власти Красноярского края осуществляют в течение 7-14 дней с момента загрузки показателей в систему «АИС Регион МО».
2.9. Результаты согласования показателей Прогноза отображаются в режиме реального времени в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в системе «АИС Регион МО»
2.10. Ответственные исполнители, не имеющие доступ к сетевому ресурсу, предоставляют в отдел экономики и планирования показатели и формы на бумажном и электронном носителях с приложением пояснительных записок для формирования Прогноза, и по окончании внесения и выгрузки показателей отделом экономики и планирования в систему «АИС Регион МО», согласовывают показатели Прогноза и приложений к Прогнозу с органами исполнительной власти Красноярского края

2.11. В пояснительной записке необходимо отразить складывающиеся тенденции и факторы, влияющие на изменение динамики и структуры показателей в прогнозном периоде, а также обоснование прогнозируемых на трехлетний период показателей в разрезе видов экономической деятельности с учетом мероприятий муниципальных, региональных и федеральных программ, действующих на территории района.
2.12. Согласование показателей предварительного Прогноза рекомендуется завершить в сроки, указанные в п. 91 приложения № 3 к постановлению Правительства Красноярского края от 06.04.2010 № 164-п «О порядке составления проекта закона Красноярского края о краевом бюджете на очередной финансовый год и плановый период» .
2.13. Процесс согласования предварительного Прогноза считается завершенным, когда все разделы Прогноза и приложения к нему, отображаемые в электронных листах согласования (лист согласования показателей социально-экономического развития муниципального образования, лист согласования приложений к мониторингу), будут согласованы.
2.14. Формирование уточненного Прогноза осуществляется в процессе формирования проекта районного бюджета до 1 ноября.
2.15. Ответственность за качество, полноту и своевременное предоставление показателей Прогноза несут заместители главы района по курируемым отраслевым сферам деятельности, руководители организаций, предприятий и муниципальных учреждений района, а также руководители структурных подразделений администрации района.

3. Одобрение Прогноза
3.1. Прогноз одобряется Постановлением администрации Боготольского района.
3.2. Одобренный Прогноз подлежит размещению на официальном сайте Боготольского района и обязательной государственной регистрации в федеральном государственном реестре документов стратегического планирования в порядке и сроки установленные Правительством Российской Федерации.
Приложение № 2

к Постановлению администрации

Боготольского района
от « 10 » июня 2019 года № 396–п
Перечень уполномоченных структурных подразделений, участвующих в формировании Прогноза социально- экономического развития Боготольского района

	Структурное подразделение
	ФИО руководителя (начальника)

	1.
	Отдела капитального строительства и архитектуры администрации
	Романова Эльвира Борисовна

	2.
	Финансовое управление
	Соловьева Надежда Филипповна

	3.
	Отдел социальной защиты населения
	Снопкова Алена Петровна

	4.
	Управление образования
	Васькина Елена Всеволодовна

	5.
	Отдел сельского хозяйства
	Шик Елена Ивановна

	6.
	Отдела культуры, молодежной политики и спорта администрации Боготольского района
	Артемкина Наталья Валерьевна

	7
	Отдел по безопасности территории
	Безрядин Александр Владимирович

	8.
	Отдел муниципального имущества и земельных отношений
	Зверев Сергей Николаевич

	9.
	Отдел кадров, муниципальной службы и организационной работы администрации Боготольского района
	Цупель  Наталья Александровна

	10.
	МКУ "Отдел жилищно-коммунального хозяйства, жилищной политики и капитального строительства"
	Васильева Юлия Викторовна

	11.
	МКУ "Межведомственная централизованная бухгалтерия" Боготольского района
	Ефимова Ольга Георгиевна